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Proponowano już odpowietrzanie pomp
odśrodkowych przetryskaczem, napędza¬
nym wydyszynamd silnika spalinowego i
przyłączonym do strony ssawnej pompy,
przyczem mogły służyć do tego celu wy-
dyszyny silnika samochodu, jeżeli pompa
znajdowała się na samochodzie pożaro¬
wym. Ponieważ jednak wydyszyny nie po¬
siadają wielkiej prężności, a więc szyb¬
kość wypływu gazów jest stosunkowo ma¬
ła, działanie ssące, wywołane temi gazami
w przetryskaczu, jest z reguły niedosta¬
teczne, a straty prężności między stroną
wydmuchową silnika a przetryskaczem
pogarszają to działanie. Nieznaczne straty
prężności powstają jednak, jeżeli przetry-
skacz umieszczony jest na końcu dłuższe¬

go przewodu, znajdującego się na stronie
wydmuchowej silnika i jeżeli przed prze¬
tryskaczem znajduje się garnek wydycho-
wy, przyczem unika się nietylko wszelkich
strat prężności, lecz także zwiększa istnie¬
jącą szybkość wypływu wydyszyn, a więc
tern samem ich działanie ssące w przetry-
skaczu.

Do tego celu zastosowane są bezpo¬
średnio przy dyszy przetryskacza ścianki,
o które uderzają gazy, dopływające czaso¬
wo tak, że powstające przytem działanie
tarana hydraulicznego wytwarza zwięk¬
szenie prężności, co sprawia następnie po¬
większenie wypływu gazów. Jeżeli oprócz
tego przetryskacz znajduje się możliwie
blisko strony wydmuchowej silnika, u-



możliwia on bandzo zadowalające odpo¬
wietrzanie pompy.

Przyrządy, służące do zwracania wy-
dyszyn, które winny dostawać się według
potrzeby do przetryskacza lub odpływać
nazewnątrz, są tak wykonane, że gorące
wydyszyny i inne szkodzące im wpływy
nie działają na te przyrządy.

Na rysunku uwidoczniono piizykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 pokazuje
całkowite urządzenie, a fig. 2 — w prze¬
kroju przetryskacz i przyrząd nawrotny.
Fig. 3, 4, 5 i 6 podają w przekroju odmien¬
ne wykonania przyrządu nawrotnego.

Na stronie wydmuchowej silnika spali¬
nowego 2 przyłączona jest bezpośrednio
komora rozdzielcza 1, zawierająca przy¬
rząd nawrotny, połączony przewodem 3 z
garnkiem wydychowym 4, przy której od¬
gałęziony jest przetryskacz 5, którego ru¬
ra ssawna 6 skierowana jest na stronę
ssawną pompy odśrodkowej 7.

W wykonaniu według fig. 2 kula 8
służy jako przyrząd nawrotny, zastosowa¬
ny wewnątrz dzwonu 9, który może być
prowadzony trzonem 11, przepuszczonym
przez dławicę 10 i sterczącym nazewnątrz
komory 1, albo ponad miejscem odgałęzie¬
nia rury 3, lub też ponad otworem dopły¬
wowym przetryskacza 5. Wydyszyny, do¬
pływające z silnika 2 będą więc płynęły,
zależnie od położenia kuli 8, działającej
jako zawór, albo rurą 3 do garnka wydy-
chowego, albo też przez przetryskacz 5,
przyczem przez rurę 6 oddziaływają ssąco
na powietrze w osłonie pompy.

Jeżeli kula 8 wykonana jest z tworzy¬
wa odpornego na zmiany temperatury i
wpływy chemiczne gazów, można zasto¬
sować zamiast .dzwonu 9 pierścień pozio¬
my, służący do przesuwania kuli 8, zapo-
mocą trzonu 11. Okazało się jednak, że
tworzywo, zezwalające na dokładne obro¬
bienie 'kuli, nie posiada bardzo wysokiej
odporności tak, że po upływie stosunkowo
krótkiego czasu otrzymuje ona powierzch¬

nię szorstką, czego następstwem jest gor¬
sze uszczelnienie. Wobec tego korzystniej¬
sze będzie umieszczenie kuli 8 w dzwonie
tak, że gazy wydmuchowe nie działają na
nią, może być więc ona wykonana z two¬
rzywa mniej odpornego, lecz dozwalające¬
go na łatwiejsze obrobienie. Stosowanie
dzwonu równocześnie do przesuwania kuli
upraszcza znacznie budowę.

W osłonie 14 mieszczą się dysza roz¬
pryskująca 12 i dysza chwytająca 13, sta¬
nowiące rozpryskacz, przyczem dysza 12
jest wsunięta w osłonę i przytrzymywana
również wsuniętą dyszą 13. Bezpośrednio
naokoło wlotu właściwej dyszy 12 znaj¬
duje się przeciwległe prądowi wydrążenie
15, o które uderzają wydyszyny tak, że w
przestrzeni dopływowej 16 powstaje przy
przerywanem uderzeniu gazów o po¬
wierzchnię 15 zwyżka prężności, zwiększa¬
jąca wypływ gazów w dyszy. Powoduje to
zwiększenie ssania w rurze 6, wytwarzane^-
go przy stosowaniu zwykłych przetryska-
czy. Działanie jest podobne do działania
tarana hydraulicznego, które można otrzy¬
mać również w inny sposób, jeżeli przy
wlocie do dyszy zastosować powierzchnie
odbijające wydyszyny, które przy zwięk¬
szonym wypływie gazów nie powodują
równocześnie wielkich strat.

Jeżeli przyrząd nawrotny, doprowa¬
dzający wydyszyny do wydmuchu 3 lub
przetryskacza 5, ma kształt dający się
łatwo obrabiać, to można stosować mate-
rjał bardziej odporny, bez ochrony kuli 8
dzwonem 9 i w tym przypadku jest wyko¬
nany w postaci klapy lub zaworu.

W wykonaniu, pdkazanem na fig. 3, za¬
stosowana jest zamiast kuli klapa 17, ob¬
racająca się koło czopa 18, która zamyka
naprzemian rurę 3 lub otwór przetryska¬
cza 5.

Przyrząd nawrotny, uwidocznilony na
fig. 4, wykonany jako krążek 19, obraca
się koło osi pionowej 20, wystającej z osło¬
ny, który zamyka naprzemian rurę i osło-
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ftę przetryskacza. Krążek posiada stożko¬
watą powierzchnię uszczelniającą i musi
być nieco uniesiony przed doprowadze¬
niem go do drugiego położenia tak, że
ruch jetgo jest połączony ruchem skoko¬
wym i obrotowym.

Według fig. 5 kaiżdy otwór posiada od¬
rębny zawór 22, 23, które otwierają i za¬
mykają się niezależnie lub w zależności je¬
den od drugiego.

Na fig. 6 pokazano zawór 24 ukośnej
rury 3, przez którą przepuszczono wrze^
ciono 25. Dopływ do przetryskacza jest
zawsze otwarty. Przy otwieraniu zaworu
24 część gazów będzie odpływała przez
przetryskacz i będzie ssała w pompie, co
będzie korzystne w ruchu zwykłym, gdyż
zapobiega gromadzeniu się powietrza w
przestrzeni ssawnej. Przyrząd nawrotny,
jako też całe urządzenie może być od¬
miennie wykonane. Przyrząd można połą¬
czyć z mechanizmem, uruchomiającym za¬
wór, umieszczony w przewodzie łączącym
przetryskacz z przestrzenią ssawną pom¬
py.W tym przypadku przyrząd nawrotny
może być tak przestawiany, że podczas
przepływu wydyszyn przez przetryskacz
otwiera się przewód odpowietrzający do
przestrzeni ssawnej lub też przy wyłącze¬
niu przetryskacza przewód zostaje za¬
mknięty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do odpowietrzania pomp
odśrodkowych przetryskaczem, napędza¬
nym wydyszynami silnika spalinowego i
przyłączonym do strony ssawnej pompy,
znamienne tem, że bezpośrednio przy wy¬
trysku przetryskacza urządzone są po¬
wierzchnie, o które uderzają wydyszyny,
przez co otrzymuje się zwiększenie szyb¬
kości wypływu i działania ssawnego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że naokoło (wytrysku znajdu¬
je się ścianka pierścieniowa, o którą ude¬

rzają wydyszyny, przyczem zarówno wy¬
trysk, jako też i wlot rozszerzają się nie¬
wiele.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że przetryskacz przyłączo¬
ny jest na stronie wydmuchowej silnika,
przyczem garnek wydychowy znajduje się
za przetryskaczem.

4. Unządzenie według zastrz. 1, 2, 3,
znamienne tem, że w miejscu rozgałęzie¬
nia drogi wydyszyn ku wydmuchowi
(względnie garnka wydychowego) i do
przetryskacza znajduje się kula (8), sta¬
nowiąca przyrząd nawrotny, który poru¬
szany jest przyrządem, uruchomianym z
zewnątaz.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że kula ta znajduje się w o-
słonie, posiadającej kształt bani lujb dzwo¬
nu (9), co zapobiega szkodliwym działa¬
niom gazów na kulę (fig. 2).

6. Urządzenie według zastrz. 1, 2 lub
3, znamienne tem, że przyrząd, służący do
nawracania wydyszyn z odpowietrzania do
wydmuchu i naodwrót, składa się z klapy
(17) lub z krążka (19), które przestawia¬
ne są z gniazda jedneigo przewodu do dru¬
giego zapomocą ruchu wahającego albo
obrotowego na osi mimośrodowej, lub też
zapomocą połączonego ruchu skokowego i
obrotowego.

7. Urządzenie według zastrz. 1, 2 lub
3, znamienne tem, że każde z gniazd po¬
siada odrębne zawory (22, 23) do nawra¬
cania wydyszyn (£i|g. 5).

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tem, że dba zawory są ze sobą po¬
łączone tak, iż jeden otwiera się przy za¬
mykaniu drugiego i naodwrót.

9. Urządzenie,według zastrz. 1, 2 lufo
3, znamienne tem, że posiada tylko jeden
zawór (25), służący do otwierania i zamy¬
kania przewodu wydmuchowego (3), pod¬
czas gdy dopływ do przetryskacza .pozo¬
staje otwarty (fig. 6).

10. Urządzenie według zastrz. 1,
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względnie 2—9, znamienne tern, że przy-
nząd uruchomiający zawór, umieszczony w
przewodzie łączącym przetryskacz z prze*
strzenią ssawną pompy, połączony jest z
przyrządem nawrotnym tak, iż przewód
odpowietrzający zostaj je otwarty tylko

przy umożliwieniu dopływu wydyszyn do
przetryskacza.

Franz Oberascher.
Zastępca: Inź. H. Sokal,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 10674.
Ark. i.



Do opisu patentowego Nr 10674.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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